
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 17 февраля 2016 года  № 152 
 

 

О проведении областного музыкального конкурса среди учащейся 

молодежи Ленинградской области "Голос русской души" 

 

 

В целях мотивации учащейся молодежи к преподавательской 

музыкальной деятельности, выявления наиболее талантливых юных 

исполнителей для дальнейшего целенаправленного профессионального 

развития Законодательное собрание Ленинградской области     

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Провести с 25 марта по 16 апреля 2016 года среди учащейся молодежи 

образовательных организаций общего и дополнительного образования 

Ленинградской области на базе автономного образовательного учреждения 

высшего профессионального образования "Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина" музыкальный конкурс "Голос русской 

души" (далее – Конкурс). 

 

2. Утвердить: 

1) положение о Конкурсе (приложение 1); 

2) состав оргкомитета Конкурса (приложение 2); 

3) состав экспертов Конкурса (приложение 3) 

4) форму заявки участника Конкурса (приложение 4). 

 

3. Выделить на проведение Конкурса 88 500 рублей согласно 

прилагаемой смете (приложение 5). 

Расходы произвести за счет средств по соответствующим статьям 

бюджетной сметы Законодательного собрания Ленинградской области  

на 2016 год. 

 



2 

 

4. Опубликовать положение о Конкурсе на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 17 февраля 2016 года № 152  

(приложение 1) 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении областного музыкального конкурса среди учащейся  

молодежи Ленинградской области "Голос русской души " 

 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Организаторами областного музыкального конкурса среди учащейся 

молодежи Ленинградской области "Голос русской души" (далее – Конкурс) 

являются Законодательное собрание Ленинградской области и автономное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

"Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина" (далее – 

ЛГУ им. А.С. Пушкина). 

1.2. Конкурс проводится в целях: 

мотивации учащейся молодежи к преподавательской музыкальной 

деятельности; 

выявления наиболее талантливых юных исполнителей для дальнейшего 

целенаправленного профессионального развития. 

1.3. Участие в Конкурсе добровольное. 

1.4. Общее руководство Конкурсом осуществляется оргкомитетом 

Конкурса. 

1.5. Юридические и физические лица по согласованию с оргкомитетом 

могут осуществлять экономическую, информационную или иную поддержку 

Конкурса в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 

2. Порядок проведения Конкурса 
 

Конкурс проводится в два этапа: 

I этап – заочный тур: проводится с 25 марта по 10 апреля 2016 года  

в образовательных организациях общего и дополнительного образования 

Ленинградской области;  

II этап – очный тур: состоится 16 апреля 2016 года в ЛГУ им. А.С. Пушкина 

по адресу: дер. Горбунки Ломоносовского района Ленинградской области.  

В очном туре принимают участие те исполнители, заявки которых будут 

отобраны экспертами Конкурса по итогам заочного тура.  
 



2 

 

3. Участники Конкурса 
 

3.1. В Конкурсе имеют право принимать участие учащиеся 

образовательных организаций общего и дополнительного образования 

Ленинградской области в возрасте от 9 до 18 лет. 

3.2. В Конкурсе могут участвовать как сольные исполнители,  

так и вокальные и вокально-инструментальные ансамбли (дуэты, трио, группы). 
 

4. Правила проведения Конкурса 
 

4.1. Конкурс проводится в двух жанрах: академический вокал  

и эстрадный вокал. 

4.2. Сольные исполнители, в зависимости от возрастной категории, могут 

представить следующие произведения: 

I категория (9-11 лет): одна детская песня на русском языке, время 

звучания до 5 минут; 

II и III категории (12-14 лет и 14-18 лет): классическое произведение или 

одно произведение русского/современного автора, время звучания до 6 минут. 

4.3. Участники вокальных ансамблей (вокальных и вокально-

инструментальных: дуэтов, трио, групп) могут представить одно произведение. 

4.4. Вокальные ансамбли (вокальные и вокально-инструментальные: 

дуэты, трио, группы) подразделяются на малые ансамбли (до трех человек)  

и большие ансамбли (от четырех, но не более 10 человек). 

4.5. Номинации присуждаются в зависимости от выбранного жанра 

(академический или эстрадный вокал), способа исполнения (соло или ансамбль), 

возраста (для сольных исполнителей) и количественного состава (для ансамблей). 
 

5. Оформление документов 
 

5.1. Для участия в заочном туре Конкурса участники присылают заявки 

согласно форме на электронную почту muzlgu@mail.ru. 

5.2. Заявки, удовлетворяющие установленным требованиям, признаются 

допущенными к участию в очном туре Конкурса и направляются экспертам 

Конкурса. 

5.3. Победители Конкурса определяются экспертами Конкурса на очном 

туре. 

5.4. По итогам Конкурса присуждается Гран-при, а также звания  

Лауреат I, II, III степени, Дипломант I, II, III степени, Участник. 
 

6. Подведение итогов Конкурса 
 

6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными подарками. 

6.2. Торжественное подведение итогов и награждение победителей 

Конкурса состоится 16 апреля 2016 года в актовом зале ЛГУ им. А.С. Пушкина 

(дер. Горбунки Ломоносовского района Ленинградской области).  



УТВЕРЖДЕН  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 17 февраля 2016 года № 152  

(приложение 2) 

 

 

 

 

Состав оргкомитета  

областного музыкального конкурса среди учащейся молодежи 

Ленинградской области "Голос русской души" 

 

 

 

Председатель оргкомитета 

 

Цой  

Владимир Олегович 

‒ депутат Законодательного собрания Ленинградской 

области, председатель постоянной комиссии  

по образованию и науке  

 

члены оргкомитета: 

 

Скворцов  

Вячеслав Николаевич 

‒ доктор экономических наук, профессор, ректор 

автономного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования "Ленинградский 

государственный университет имени А.С. Пушкина" 

 

Самсонова  

Татьяна Петровна 

‒ доктор философских наук, кандидат искусствоведения, 

профессор, заведующий кафедрой музыкальных 

дисциплин факультета философии, культурологии  

и искусства автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования 

"Ленинградский государственный университет 

имени А.С. Пушкина" 

 

Харитонова  

Мария Евгеньевна 

‒ кандидат философских наук, доцент, декан 

факультета философии, культурологии и искусства 

автономного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования "Ленинградский 

государственный университет имени А.С. Пушкина" 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 17 февраля 2016 года № 152  

(приложение 3) 

 

 

 

 

Состав экспертов  

областного музыкального конкурса среди учащейся молодежи 

Ленинградской области "Голос русской души" 

 

 

Самсонова  

Татьяна Петровна 

‒ доктор философских наук, кандидат искусствоведения, 

профессор, заведующий кафедрой музыкальных 

дисциплин факультета философии, культурологии  

и искусства автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования 

"Ленинградский государственный университет 

имени А.С. Пушкина" 

 

Уварова  

Ирина Валерьевна 

‒ старший преподаватель кафедры музыкальных 

дисциплин факультета философии, культурологии  

и искусства автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования 

"Ленинградский государственный университет 

имени А.С. Пушкина" 

 

Харитонова  

Мария Евгеньевна 

‒ кандидат философских наук, доцент, декан 

факультета философии, культурологии и искусства 

автономного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования "Ленинградский 

государственный университет имени А.С. Пушкина" 

 

секретарь 

 

Крушельницкая  

Галина Александровна 

‒ заведующий кабинетом кафедры музыкальных 

дисциплин факультета философии, культурологии  

и искусства автономного образовательного 

учреждения высшего профессионального 

образования "Ленинградский государственный 

университет имени А.С. Пушкина" 

 



(Форма) УТВЕРЖДЕНА  

постановлением  

Законодательного собрания  

Ленинградской области  

от 17 февраля 2016 года № 152  

(приложение 4) 

 

 

 

 

Заявка участника  

областного музыкального конкурса среди учащейся молодежи 

Ленинградской области "Голос русской души" 

 

 

Жанр  ____________________________________________________________  

 

Ф.И.О. участника  __________________________________________________  

 

Какое учреждение, творческий коллектив представляет участник  __________  

 __________________________________________________________________  

 

Руководитель учреждения, творческого коллектива  _____________________  

 __________________________________________________________________  

 

Возраст исполнителя  _______________________________________________  

 

Домашний адрес  ___________________________________________________  

 __________________________________________________________________  

 

Контактные телефоны  ______________________________________________  

 

Какое музыкальное сопровождение используется исполнителем (фонограмма  

с указанием носителя, живой звук с указанием инструмента, хронометраж 

произведения)  _____________________________________________________  

 __________________________________________________________________  

 

Ф.И.О. аккомпаниатора (при исполнении в сопровождении инструмента) 

 __________________________________________________________________  

 

Количество человек, участвующих в номере (подтанцовка, бэк-вокал и др.) 

 __________________________________________________________________  

 

К заявке прилагается копия паспорта (свидетельства о рождении) конкурсанта. 

 

Дата _________________________  Подпись  _________________________  



 


